12. Porque le sirvieron delante de sus ídolos, y fueron piedra de escándalo á la casa de Israel para que cayera en la iniquidad: por eso alcé mi mano sobre ellos, dice el Señor Dios, y llevarán su iniquidad."

13. Y no se acercarán á mí para desempeñar las funciones de sacerdotes míos, ni se llegarán á nada de mi santuario cerca del Santo de los Santos; sino llevarán su confusión y los crímenes que han cometido, *al verse privados así del ejercicio de sus funciones.*

14. Y los haré porteros" de la casa, y los emplearé en los oficios y servicios *mas bajos* que haya en ella.

15. Pero los sacerdotes y levitas" hijos de Sadoc, que observaron *fielmente* las ceremonias de mi santuario, cuando los hijos de Israel se desviaban de mí, estos se me acercarán para servirme *de ministros*; y estarán en la presencia mía para ofrecerme la grosura y sangre *de las víctimas*, dice el Señor Dios.

16. Ellos entrarán á mi santuario, y se acercarán á mi mesa" para servirme, y observar mi ceremonias.

17. Y cuando entren á las puertas del atrio interior," se vestirán ropas de lino; y no llevarán encima co-

maetabunt holocausta, et victimas populi: et ipsi stabunt in conspectu eorum, ut ministrant eis.

12. Pro eo quòd ministraverunt illis in conspectu idolorum suorum, et facti sunt domui Israël in offendiculum iniquitatis: idcirco levavi manum meam super eos, ait Dominus Deus, et portabunt iniquitatem suam:

13. Et non appropinquabunt ad me ut sacerdotio fungantur mihi, neque accedent ad omne sanctuarium meum iuxta sancta sanctorum: sed portabunt confusionem suam, et scelera sua quae fecerunt.

14. Et dabo eos ianitores domus in omni ministerio eius, et in universis, quae fient in ea.

15. Sacerdotes autem et Levitae filii Sadoc, qui custodierunt ceremonias sanctuarij mei cum errarent filii Israël à me, ipsi accedent ad me ut ministrant mihi: et stabunt in conspectu meo ut offerant mihi adipem, et sanguinem, ait Dominus Deus.

16. Ipsi ingredientur sanctuarium meum, et ipsi accedent ad mensam meam ut ministrant mihi, et custodiant ceremonias meas.

17. Cumque ingredientur portas atrij interioris, vestibus lineis induentur: nec ascendet

¶ 10. y 11. Hebr. dif. Los mismos levitas que se han retirado lejos de mí, &c. llevarán la pena de su iniquidad (*Infr.* ¶ 12.). Estarán en mi santuario como de simples oficiales, destinados á las puertas del templo, y aplicados á diversos oficios en la casa; matarán, &c.

¶ 12. Dif. Por esto levanté la mano contra ellos, y juré, dice el Señor Dios, que llevarán la pena de su iniquidad.

¶ 13. Dif. á ninguna de las cosas santas ó sacrosantas.

¶ 14. Hebr. lit. guardas del templo.

¶ 15. O mas bien, y conforme al hebreo: los sacerdotes levitas, *es decir, de la estirpe de Levi.* *Supr.* XLII. 19.

¶ 16. Es decir, á la mesa de los panes de proposición.

¶ 17. Es decir, del atrio de los sacerdotes.

super eos quidquam laneum, quando ministrant in portis atrij interioris et intrinsecus.

18. Vittae lineae erunt in capitibus eorum, et feminalia lineae erunt in lumbis eorum, et non accingentur in sudore.

19. Cumque egredientur atrium exterius ad populum, exuent se vestimentis suis, in quibus ministraverant, et repóñent ea in gazophylacio sanctuarij, et vestient se vestimentis aliis: et non sanctificabunt populum in vestibus suis.

20. Caput autem suum non radent, neque comam nutriunt: sed tondentes attendent capita sua.

21. Et vinum non bibet omnis sacerdos, quando ingressurus est atrium interius.

22. Et viduam, et repudiatam non accipient uxores, sed virgines de semine domus Israël: sed et viduam, quae fuerit vidua à sacerdote, accipient.

23. Et populum meum docebunt quid sit inter sanctum et pollutum, et inter mundum et immundum ostendent eis.

24. Et cum fuerit controversia, stabunt in iudiciis meis, et iudicabunt: leges meas, et praecepta mea in omnibus solemnitatibus meis custodient, et Sabbata mea sanctificabunt.

25. Et ad mortuum hominem non ingredientur, ne polluantur, nisi ad patrem et matrem, et filium et filiam, et fratrem

sa de lana, mientras ejerzan su ministerio en las puertas del atrio interior y mas adentro:

18. Traerán fajas de lino en sus cabezas, y calzoncillos" de lino sobre sus lomos, y no se ceñirán de manera que les excite el sudor.

19. Y cuando salgan al atrio exterior" á mezclarse con el pueblo, se desnudarán de las vestiduras con que hayan ejercido su ministerio, y las guardarán en la cámara del santuario, y se vestirán otras ropas; y así no santificarán al pueblo con *el contacto de sus vestiduras sagradas.*"

20. Y no raerán su cabeza ni dejarán crecer su cabello; sino que se lo cortarán *de cuando en cuando*, para tenerlo corto.

21. Y nignun sacerdote beberá vino cuando haya de entrar al atrio interior."

22. Y no se desposarán con viuda ni con repudiada, sino con vírgenes del linage de la casa de Israel; pero podrán tambien desposarse con viuda que lo fuere de *otro* sacerdote.

23. Y enseñarán á mi pueblo á discernir entre lo santo y lo profano, y entre lo puro y lo impuro.

24. Y cuando sobreviniere alguna controversia, estarán á mis juicios, y *segun ellos la juzgarán;*" observarán mis leyes y mis preceptos en todas mis solemnidades, y santificarán *exáctamente* mis sábados.